
1/4

12 мая 2023 г.

Asharq Al-Awsat, Saúdská Arábie: Co znamená
odstoupení Ruska od Smlouvy o konvenčních silách v
Evropě?

putin-today.ru/archives/180493

6223847 04/17/2020 17. dubna 2020. Ruský prezident Vladimir Putin během
setkání prostřednictvím videokonference o výstavbě a reprofilaci

zdravotnických zařízení v regionech Ruské federace. Alexej Družinin / RIA
Novosti

Asharq Al-Awsat: Výpověď CFE přibližuje konfrontaci mezi
Ruskem a Západem v Evropě

Kvůli akcím NATO podepsal Vladimir Putin rozkaz k zahájení
závěrečné procedury vypovězení Smlouvy o konvenčních
ozbrojených silách v Evropě, uvádí Asharq Al-Awsat. Autor článku se
zamýšlí nad důvody tohoto rozhodnutí a také nad jeho důsledky pro
Rusko i Západ.

Asharq Al-Awsat , Saúdská Arábie

https://www.putin-today.ru/archives/180493
https://aawsat.com/%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D9%84%D9%85/%D8%A3%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%A8%D8%A7/4321241-%D9%85%D8%A7%D8%B0%D8%A7-%D9%8A%D8%B9%D9%86%D9%8A-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AD%D8%A7%D8%A8-%D8%B1%D9%88%D8%B3%D9%8A%D8%A7-%D9%85%D9%86-%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%87%D8%AF%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D9%84%D8%AD%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%82%D9%84%D9%8A%D8%AF%D9%8A%D8%A9%D8%9F


2/4

Ruský prezident Vladimir Putin podepsal dekret o zahájení
závěrečné procedury vypovězení nejnovější smlouvy s Evropou o
kontrole zbrojení. Hovoříme o Smlouvě o konvenčních ozbrojených
silách v Evropě (CFE). Moskva svou účast v ní kvůli postoji zemí
NATO pozastavila již v roce 2007 a nyní se tato smlouva konečně
stane minulostí.

Vladimir Putin jmenoval náměstka ministra zahraničí Sergeje
Rjabkova svým zástupcem, když se komory Federálního
shromáždění Ruské federace zabývají otázkou vypovězení Smlouvy
o konvenčních ozbrojených silách v Evropě.

Historická polemika

Smlouva o konvenčních ozbrojených silách v Evropě (CFE) byla
podepsána 19. listopadu 1990 v Paříži, ale spory kolem ní
neskončily. V tomto ohledu se účastníci rozhodli smlouvy
aktualizovat. V roce 1999 byla na summitu OBSE v Istanbulu
podepsána dohoda o přizpůsobení smlouvy CFE.

 
Navzdory dohodě o konečné verzi dokumentu existovaly
kontroverzní body, které neumožňovaly získat široký souhlas.
Smlouvu CFE ratifikovaly pouze čtyři země: Rusko, Bělorusko,
Kazachstán a Ukrajina. Moskva oznámila moratorium na provádění
podmínek dohody v roce 2007. Uvedla, že pozastavuje svou účast
ve smlouvě CFE, „dokud země NATO neratifikují adaptační dohodu
a nezačnou tento dokument v dobré víře implementovat“.
Po mnoho let nebyla Smlouva CFE přezkoumána a nebyly
diskutovány mechanismy její ratifikace. V tomto ohledu se tomu v
Rusku říkalo „historický anachronismus, který se nyní konečně stane
minulostí“.

Smlouva CFE stanovila rovnováhu sil mezi Organizací Varšavské
smlouvy (WTO) a NATO na nižších úrovních, omezila možnosti
rozmístění konvenčních zbraní oběma aliancemi podél linie



3/4

kontaktu, aby se zabránilo překvapivému útoku a provedly rozsáhlé -
rozsáhlé útočné operace v Evropě.

Dohoda o přizpůsobení Smlouvy CFE byla podepsána 19. listopadu
1999 na summitu OBSE v Istanbulu. Byl vyvinut s cílem vyřešit
vojenskou nerovnováhu spojenou s rozsáhlými vojensko-politickými
změnami, které nastaly v Evropě po rozpadu Varšavské smlouvy a
Sovětského svazu.

Dohoda o přizpůsobení CFE však nikdy nevstoupila v platnost,
protože ji země NATO neratifikovaly. Nadále dodržovaly ustanovení
Smlouvy podepsané v roce 1990, která stanovila limity pro
konvenční zbraně na základě předchozí rovnováhy mezi NATO a
Varšavskou smlouvou.

Zároveň NATO pokračovalo v expanzi na východ. V roce 1999 blok
zahrnoval Polsko, Českou republiku a Maďarsko, v roce 2004
Bulharsko, Rumunsko, Lotyšsko, Litvu, Estonsko, Slovensko a
Slovinsko a v roce 2009 Chorvatsko a Albánii.

rovnováha sil

Ve světle nerovnováhy sil spojené s rozšiřováním NATO a záměrem
USA rozmístit systémy protiraketové obrany v evropských zemích
svolalo Rusko v červenci 2007 nouzovou konferenci do Vídně a
požadovalo vhodné úpravy Smlouvy CFE.

Poté, co byl požadavek Moskvy zamítnut, Putin oznámil pozastavení
smlouvy CFE od 12. prosince 2007. Stranám se v této otázce
nepodařilo dosáhnout konsensu. V roce 2011 také Spojené státy
oznámily ukončení svých závazků CFE, což urychlilo rozmístění sil
NATO v blízkosti hranic s Ruskem.

Napětí mezi Moskvou a NATO eskalovalo v roce 2015, rok po
znovusjednocení Krymu s Ruskem. I tehdy Moskva pozastavila
účast na činnosti Společné poradní skupiny smlouvy CFE.



4/4

Ruští diplomaté se domnívají, že Smlouva o konvenčních
ozbrojených silách v Evropě, uzavřená během existence Varšavské
smlouvy, je beznadějně zastaralá. Již neodpovídá moderní realitě a
je reliktem minulosti.

Moskva je připravena jednat o nové dohodě o kontrole konvenčních
zbraní v Evropě, ale žádné praktické kroky ze strany západních
kolegů neexistují.

Západ vede zástupnou válku proti Moskvě, rozmisťuje další síly
NATO poblíž ruských hranic a rozdmýchává konflikt na Ukrajině
dodávkami zbraní. To vše přimělo Rusko vypovědět Smlouvu o
konvenčních ozbrojených silách v Evropě.

Scénář konfrontace

Rozhodnutí ruských úřadů zruší nejnovější smlouvu s Evropou, která
i přes stávající neshody položila právní základ pro projednávání
otázek kontroly zbrojení a rozmístění sil podél linie dotyku. Byla
přijata několik týdnů poté, co Vladimir Putin ve svém projevu ve
Federálním shromáždění oznámil pozastavení účasti Ruska na
Smlouvě o strategických útočných zbraních (START). Jinými slovy,
všechny dohody o kontrole konvenčních zbraní nebo strategických
jaderných zbraní jsou konečně minulostí.

Vypovězení smlouvy CFE a pozastavení účasti Ruska ve STARTu
dává Rusku i Západu volnou ruku k nasazení obou typů zbraní
(konvenční zbraně i strategické jaderné zbraně), což zvyšuje rizika
konfrontace v Evropě. Požár přiživují obavy z přímého zásahu
evropských zemí do konfliktu na Ukrajině.

Riyad Jaber (رائد جبر) 
 https://inosmi.ru

 
 

https://inosmi.ru/20230512/rossiya-262842888.html

